UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2019 Bc. Magdalena Maxová

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Magdalena Maxová

Výchova v rodině dítěte s vážným onemocněním: pohled

rodiče a sourozence

Upbringing in a family of a child with a serious illness: the view of the parent

and sibling

Praha 2019 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Poděkování:

Chci poděkovat vedoucí této diplomové práce Doc. PhDr. Jitce Lorenzové, Ph.D. za trpělivost,

ochotu, vstřícnost, čas a cenné rady, které mi pomohly práci zpracovat a dokončit. Také bych

ráda poděkovala pracovníkům HAIMA CZ, z.s., díky kterým jsem byla schopna realizovat

výzkum a měla příležitost se setkat s výjimečnými lidmi. Děkuji všem respondentům, kteří se

na výzkumu podíleli. A děkuji i své rodině, přátelům a blízkým za podporu při dokončení práce.

V Praze 2. 5. 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 2. 5. 2019

…………………………..

Bc. Magdalena Maxová

NÁZEV PRÁCE

Výchova v rodině dítěte s vážným onemocněním: pohled rodiče a sourozence

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pohledem rodičů a sourozenců na výchovu v rodině dítěte,

které prodělalo onkologické onemocnění. Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická

část se zabývá problematikou výchovy v rodině dítěte s vážným onemocněním,

sourozeneckými vztahy, charakteristikou onkologického onemocnění, zejména leukémie.

Dále popisuje role rodinných příslušníků, strategie zvládání a reakce na stres. V této části práce

jsou zmíněné dosavadní výzkumy, organizace a projekty, které se věnují těmto rodinám,

zejména sourozencům. Cílem empirické části je zjistit a popsat, zda se z pohledu rodičů

a zdravých sourozenců změnilo výchovné působení rodičů k dětem po propuknutí vážného

onemocnění dítěte. Druhým cílem je zjistit, jak onkologické onemocnění ovlivnilo sourozence

a jejich rodinné vztahy. Výzkumné šetření má kvalitativní charakter. Metodou sběru dat jsou

polostrukturované rozhovory, které jsou analyzovány s využitím postupů zakotvené teorie.

Rozhovory byly realizovány s 5 rodinami, vždy s rodičem a zdravým sourozencem. K hlavním

zjištěním výzkumu patří, že rodiče z počátku léčby řeší pouze základní věci a situaci dětem

kompenzují i delší dobu po ukončení léčby. Z pohledu sourozenců se rodiče dlouhodobě stanou

mírnějšími a povolí v pravidlech, zároveň však nároky kladené na sourozence přetrvávají i přes

nedostatek času a péče. Zdraví sourozenci se také dlouhodobě musí více podílet na chodu

domácnosti. Zároveň mezi sourozenci nedochází k závažnějším konfliktům a dochází k utužení

jejich vztahu. Pro rodiče je důležitá slušnost, vzdělání dětí a společně trávený čas.

Ze širší rodiny se nejčastěji dostává podpory a pomoci ze strany matčiny rodiny. Dále bylo

zjištěno, že zdraví sourozenci jsou přinuceni okolnostmi rychleji vyzrát, uzavírají se do sebe.

Léčba onkologického onemocnění jejich sourozence je ovlivní zejména ve výběru školy

(lokalita i obor studia). Pohled rodičů a sourozenců se na volnočasové aktivity dětí v průběhu

onemocnění liší. Práce může být přínosem odborníkům, ale i rodinám, které se v této krizové

situaci ocitli a stojí na počátku své cesty.
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THESIS TITLE

Upbringing in a family of a child with a serious illness: the view of the parent and sibling

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of upbringing in a family of a child who has suffered

from cancer as seen by their parents and siblings. The work is both theoretical and empirical.

The theoretical part deals with the issue of upbringing in a family of a child with serious disease,

sibling relationships and characteristics of cancer, especially leukemia. It also describes the role

of family members, coping strategies and stress response. In this part of the thesis we also

mention current research, organizations and projects, which focus on helping these families,

especially to the siblings in these families. The aim of the empirical part is to find out and

describe whether, from the parents' and healthy siblings' point of view, the parents have changed

their parenting to children after a serious illness of a child started. The second goal is to find

out how cancer affected siblings and their family relationships. The research investigation is of

a qualitative nature. The data collection was carried out through semi-structured interviews,

which were analyzed using grounded theory procedures. The interviews were conducted with

5 families. In each case we spoke to a parent and a healthy sibling. The main findings of the

research show that parents only deal with basic matters at the beginning of the child's treatment,

and compensate children for a longer period after the treatment is over. From the siblings' point

of view, parents become more lenient in the long term and loosen the rules for the children.

However, the demands placed on siblings persist despite the lack of time and care. Healthy

siblings also need to be more involved in home care for a long time. At the same time, there are

no major conflicts between siblings and their relationship strengthens. For parents it is

politeness, children's education and time together that become important. The mother's family

most often provides support and assistance in comparison to the rest of the extended family.

Furthermore, it was found that healthy siblings are compelled by circumstances to mature faster,

detaching themselves from others. The treatment of oncological disease affects the healthy

siblings especially in the choice of school (location and field of study). The parents' and siblings'

view of the children's leisure activities changes during the course of the disease. This thesis can

be beneficial to professionals, but also to families who find themselves in this crisis and are at

the beginning of their journey.
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Úvod

Vážné onemocnění dítěte je jeden z nejtěžších problémů, které může rodinu s malými

dětmi potkat. Rodiny se začnou soustředit především na nemocné dítě a prioritou se stává jeho

uzdravení. Zdravé děti se posouvají do pozadí, přestávají být středem pozornosti. Někteří zdraví

sourozenci musí odložit své koníčky a zájmy, je na ně nakládaná větší odpovědnost a nároky,

jejich role např. nejmenšího dítěte v rodině se mění. Netráví tolik času s rodičem, ten je

zaneprázdněn prací nebo pobytem v nemocnici s nemocným dítětem. Tyto vážné okolnosti

ovlivňují vztahy mezi rodiči a dětmi, mezi sourozenci v danou krizovou dobu, ale i v budoucnu.

Teprve v posledních letech je větší zájem o to, jak situaci prožívají zdravé děti v rodině.

Zaměření této diplomové práce je specifikováno na onkologické onemocnění dítěte, především

leukémie. Tato nemoc je léčitelná a většina dětských pacientů se z nemoci zotaví, rodina se tak

může a nemusí vrátit k běžnému fungování. Členové rodiny mohou přehodnotit své hodnoty,

postoje a nároky, které mají vliv na výchovu a rozvoj dětí. Autorka se na téma výchova v rodině

s onkologickým onemocněním zaměřila z důvodů zkušenosti z vlastní rodiny.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter, jejímž cílem je popsat a zjistit, zda

se z pohledu rodičů a zdravých sourozenců změnilo výchovné působení rodičů na děti po

propuknutí vážného onemocnění dítěte. Druhým cílem je zjistit, jak onkologické onemocnění

ovlivnilo sourozence a jejich rodinné vztahy. V teoretické části na základě odborné literatury

je popsána problematika výchovy dětí v rodině s vážným onemocněním. Dále je popsán

sourozenecký vztah, vliv pořadí sourozenců a možné sourozenecké modely, pokud je jedno z

dětí vážně nemocné. V následující kapitole je charakterizované onkologické onemocnění u dětí,

především leukémii, dále jsou popsané role rodičů, zdravých sourozenců a dalších příbuzných

v této krizové situaci v rodině. Další kapitoly teoretické části popisují strategie zvládání a reakce

na stres. V závěru teoretické části jsou popsané dosavadní výzkumy, organizace a projekty,

které se zabývají problematikou onkologického onemocnění u dětí v jejich rodinách. Teoretická

část je odborným základem pro empirické šetření. Jako výzkumný přístup byla zvolena

kvalitativní metodologie, která umožňuje hlubší vhled do problematiky a navázání hlubšího

kontaktu s respondenty vzhledem k citlivosti tématu. Výzkum byl realizován pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s 5 rodinami, kdy proběhl rozhovor vždy s rodičem a jedním


[…]


volnočasové aktivity dětí se v průběhu onemocnění dítěte liší. Sourozenci vnímají přínos v

poznávání nových lidí i míst, získávají nový pohled na svět, prioritou je pro ně zdraví a

upřednostňují dlouhodobý partnerský vztah. Sourozenecká vazba mezi nimi zesiluje, přestože

zdravý sourozenec se vnímá jako více podporující toho druhého. Podpora a pomoc rodinám

přichází častěji ze strany matčiny rodiny (babička, teta, neteř).

Pohled blízkých příbuzných, přátel anebo učitelů dětí na výchovu dětí v rodině po léčbě

vážného onemocnění, by mohl být předmětem dalšího zkoumání. Tato práce může být přínosná

pro členy rodiny, která se ocitla na začátku léčby onkologického onemocnění, ale i pro

odborníky, kteří tyto rodiny provázejí cestou léčby a návratu do běžného fungování.
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7 Přílohy

7.5 Příloha č. 1

Návodné otázky pro rozhovor s rodičem:

Vyprávět příběh rodiny od narození všech dětí, včetně období vážného onemocnění dítěte až

po uzdravení, popřípadě doposud.

VO1: Jak se z pohledu rodičů změnila jejich výchova po propuknutí vážné nemoci dítěte?

Jak se změnily výchovné zásady a přesvědčení rodičů?

Jak se změnily výchovné priority?

Jak se změnila výchovná očekávání a nároky kladené na dítě?

Jak se změnil výchovný styl?

VO2: Jak ovlivnilo vážné onemocnění dítěte sourozence a jejich rodinné vztahy?

Změnily se z pohledu rodičů sourozenecké vztahy?

V jakých oblastech?

Vnímají změnu v chování sourozenců?

Změnily se jejich role a jak z pohledu rodičů?

V jakých dalších oblastech se změnilo chování nebo život sourozence?

Návodné otázky pro rozhovor se sourozencem:

Vyprávět příběh rodiny, tak jak si ho sourozenec pamatuje. Zaměřit se na období před

onemocněním sourozence, průběh až doposud.

Změnila se z pohledu sourozence výchova rodičů po propuknutí vážné nemoci jejich

sourozence, kterou až dosud uplatňovali?

Změnily se výchovné zásady a přesvědčení rodičů?

Změnily se výchovné priority a nároky kladené na děti?

Změnil se výchovný styl rodičů?

Co začali rodiče v přístupu k dětem dělat jinak?

Jak a v čem zpětně ovlivnilo vážné onemocnění dítěte sourozence a jejich rodinné vztahy?

Změnily se sourozenecké vztahy z pohledu sourozence?

Vnímají změnu ve svém chování, popř. jakou?

Vnímají změnu v jejich rolích a jak případně?

Přetrvává něco z toho do současnosti nebo se vše vrátilo do původního stavu?

Jako sourozenci mají mezi sebou více nebo méně konfliktů?

Případně, z jakých důvodů vzniká nebo vznikl konflikt?

Co onemocnění sourozence dalo a vzalo?

V jakých oblastech se změnil život sourozence?

7.6 Příloha č. 2

Informovaný souhlas s využitím výzkumného rozhovoru pro rodiče

Informovaný souhlas pro sourozence a rodiče nezletilých sourozenců

7.7 Příloha č. 3

Ukázka přepisu rozhovoru s rodičem

Ukázka přepisu rozhovoru se sourozencem

7.8 Příloha č. 4

Přehled kategorizovaných kódů

Kategorie 1 Změny ve vztazích v rodině

Změny ve vztazích v rodině

V sourozeneckém vztahu

Utužení sourozeneckého vztahu

Raději být se sourozencem

Výměna rolí mezi sourozenci

Tendence vychovávat se

Vzájemná podpora sourozenců

Každý má svůj život

Změny vztahů s prarodiči

Podpora ze strany matčiny rodiny

Babička matkou

Odmítnutí rodiči

Konflikt s prarodiči

Dětí s rodiči

Strádání

Nárazník rodičů

Výměna náklonnosti k rodiči

Ostatní rodinný příslušníci
Méně návštěv

Stmelení užší rodiny

Zdroj: vlastní výzkum.

Kategorie 2 Změny přístupu rodičů k výchově dětí

Změny přístupu rodičů k výchově dětí

Podřízení se nemoci

Výchova šla stranou

Zdravé dítě v pozadí

Odměny a kompenzace

Hodnoty a priority

Základní věci jsou stejné

Společný čas rodiny

Slušnost

Soudržnost

Nic neplánovat

Úplně jiný hodnoty

Vzdělání

Změna v pravidlech rodiny

Povolení v pravidlech

Přístup rodičů

Režimová omezení

Dozor

Změna v nárocích
kladených na děti

Škola

Sport

Úlevy od domácích prací

Pohodlnost sourozence

Zdroj: vlastní výzkum.

Kategorie 3 Proměny sourozenců

Proměny sourozenců

Samostatnost

Mentální zralost

Uzavření se do sebe

Spolehlivost

Ovlivnění v životě

Naučit se být sám

Výběr školy

Studijní prospěch

Koníčky

Kamarádi

Přínos zkušenosti

Zdroj: vlastní výzkum.

Kategorie 4 Strategie zvládání s následnou změnou ve výchově dětí

Strategie zvládání s následnou změnou ve výchově dětí

Konfliktní situace v rodině

Běžné sourozenecké konflikty

Vztahovačnost dítěte

Prožívání situace sourozenců

Pocit křivdy

Osamocení

Pocity úzkosti u sourozence

Prožívání situace rodičů

Strach

Úzkostlivost

Odolná psychika

Role pozitivního myšlení v
rodině dítěte s onkologickým
onemocněním

Naděje v době akutní fáze nemoci

"Vydolovat to nejlepší"

Víra a přesvědčení

Příprava na krizové situace

Stmelení se

Zdroj: vlastní výzkum.