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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaká zjištění ve vztahu ke zvoleným cílům považujete za klíčová?
2. 2. Kde spatřujete nedostatky péče o rodiny onkologicky nemocných dětí?

3. Jakým směrem byste doporučila, aby se ubíralo případné navazující šetření?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Téma práce je závažné, na zpracování náročné jak po stránce odborné, tak emocionální.
Diplomantka si ho zvolila na základě vlastního zájmu i zkušenosti. Lze říci, že se jí podařilo
vytvořit ucelenou hloubkovou studii sledovaného fenoménu, která přinesla řadu zajímavých

zjištění. Cíl práce (zjistit, zda se mění výchovný styl v rodině po propuknutí vážného

onemocnění dítěte a zda má tato závažná situace vliv na sourozence a jejich rodinné vztahy) byl

beze zbytku splněn.

V teoretické části, která má charakter ucelené přehledové studie, jsou vytvořena s oporou o

četnou literaturu účelná východiska, zvláště zajímavá je analýza sourozeneckých vztahů
v rodině s vážně nemocným dítětem, postižena jsou specifika onkologického onemocnění a je

nastíněna role širšího podpůrného systému včetně školy.

V empirické části je proveden kvalitativně orientovaný výzkum proměny výchovy a

sourozeneckých vztahů v rodinách. Metodologie šetření je od formulace cílů po diskusi a
závěry příkladná.

Diplomantka byla vysoce motivovaná zpracovat kvalitní práci. Protože neměla dosud
zkušenost s kódováním, nebránila se data procházet opakovaně. Kódy a kategorie byly

diskutovány i v rámci konzultací s vedoucí práce. Výsledkem je bohatě strukturovaná
výzkumná zpráva, která citlivě zachycuje prožívanou realitu v rodinách a reflexi aktérů

směrem k otázkám hloubkových rozhovorů.

Po formální stránce je práce v souladu s požadavky, citační etika je dodržena. Ojediněle se

objeví stylistický prohřešek, obecně ale lze říci, že styl práce je dobrý. Pozitivní je také
zastoupení zahraničních výzkumných studií.

Závěr: text splňuje požadavky kladené na diplomové práce.
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